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Úvod

Hlavním cílem diplomové práce „Implementace strategického plánu do podnikových

procesů“ je vymezit procesy ve firmě a následně rozpočítat celkové náklady a marži

(vypočtené ve finančním plánu) do procesů hlavních.

Unikátnost této práce tkví v tom, že je ryze prakticky zaměřená a zabývá se tématem,

ke kterému není příliš teoretických pramenů. Její vypracování bylo možné jen díky úzké

spolupráci s firmou Molins, s. r. o.

Firma Molins, s. r. o., je dceřinou společností holdingu Molins PLC, který má sídlo

ve Velké Británii. Molins, s. r. o., vznikla z původní firmy

Škoda Tabákové stoje, s. r. o., a zabývá se výrobou tabákových strojů a náhradních dílů.

Diplomovou práci je možné rozdělit do pěti základních částí.

V první části je charakterizována společnost Molins, s. r. o., a provedena analýza

prostředí, ve kterém firma působí. Součástí této kapitoly je také popis holdingu a výhod

a povinností, které z účasti v něm firmě Molins, s. r. o., plynou.

V úvodu druhé části jsou shrnuty strategické cíle, které jsou následně rozpracovány

na cíle krátkodobé. Na ně navazuje podrobné vypracování Výkazu zisku a ztráty,

Rozvahy a Cash flow na období plánu (2014 – 2016).

Třetí část je stěžejní, jelikož zde jsou určeny řídící, hlavní a podpůrné procesy

ve společnosti Molins, s. r. o., a jejich vzájemná provázanost, která je následně graficky

znázorněna prostřednictvím mapy procesů. Hlavní procesy jsou dále rozpracovány

do work flow jednotlivých výrobků.

Ústředním bodem čtvrté části je vymezení klíčových ukazatelů výkonnosti procesů tak,

aby plnění každého z cílů bylo možné kontrolovat v průběhu roku.

Pátá část se zabývá hlavním cílem diplomové práce, a to rozpočtem nákladů a marže

za rok 2014 do hlavních procesů. Z něj následně vychází návrh dalšího postupu tak, aby

bylo možné docílit nákladové optimalizace klíčových procesů ve firmě Molins, s. r. o.
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1. Analýza prostředí, kde firma působí

V této kapitole bude popsána společnost Molins, s. r. o., a prostředí, ve kterém působí

a které má na ni bezprostřední vliv.

1.1. Základní charakteristiky společnosti
Společnost Molins, s. r. o., byla zapsána do obchodního rejstříku v roce 2001,

kdy se také stala součástí skupiny Molins PLC. Mateřská společnost – Molins PLC

je významným dodavatelem strojů, náhradních dílů a souvisejících služeb v tabákovém

průmyslu v celosvětovém měřítku.

Základní charakteristiky společnosti:

Obchodní firma: Molins, s.r.o.

Sídlo: Plzeň, Korandova 2883/12, PSČ 301 00

Identifika ční číslo: 252 47 875

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Předmět podnikání:

• koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej

• zprostředkování obchodu a služeb

• stavba strojů s mechanickým pohonem

• generální opravy a rekonstrukce strojů s mechanickým pohonem

• konstrukční práce ve strojírenství

• nástrojařství

• zámečnictví

• kovoobráběčství

• montáž, opravy, revize a zkoušky vyhrazených elektrických zařízení

• výroba, instalace a opravy elektrických strojů a přístrojů

Statutární orgán: jednatel: Ing. Jiří Honomichl

Společníci: Molins PLC

Základní kapitál: 100 000,- Kč

[29]

Jak již bylo řečeno firma Molins, s. r. o., je součástí skupiny Molins PLC, která

má celosvětovou působnost. Její základní dělení je na tři divize: Scientific services,
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Packaging machinery a Tabacco Machinery. Molins, s. r. o., je součástí divize Tabacco

Machinery. Rozmístění poboček v rámci Molins Tobacco Machinery je znázorněno

na následujícím obrázku.

Obrázek 1: Působnost Molins Tabacco Machinery

Zdroj: [21]

Jak je patrné ze základních charakteristik, společnost Molins, s. r. o., je 100% vlastněna

společností Molins PLC.

Ve společnost Molins, s.r.o., pracuje 188 zaměstnanců, z toho 9 z nich na vedoucích

pozicích. Jejím hlavním produktem je výroba tabákových strojů (stroje na výrobu filtrů

do cigaret, stroje na výrobu cigaret a v roce 2014 nově zařadila do výroby i stroje

na balení cigaret do krabiček), které prodává prostřednictvím mateřské společnosti

zákazníkům. Další produkce se zaměřuje na výrobu náhradních dílů k tabákovým

strojům.

V neposlední řadě společnost vyrábí vysoce technologicky náročné výrobky pro třetí

strany (nejedná se o sériovou výrobu), kterými vyplňuje volné výrobní kapacity.
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1.2. Makroprost ředí
Do analýzy makroprostředí patří externí faktory, které podnik nemůže nikterak ovlivnit

(existují nezávisle na podniku).

Demografie a sociální prostředí

Demografie nemá na firmu z hlediska charakteru jejich výrobků přímý vliv, ale spotřeba

cigaret na jednotlivých trzích má vliv na množství potencionálních zákazníků Molins

PLC na těchto trzích a tudíž i na společnost Molins, s. r. o., která stroje vyrábí.

Nejvýznamnější zákazníci společnosti Molins, s. r. o., působí zejména na trzích

v Latinské Americe (Brazílie, Argentina, Chile a Belize), na středním východě

a v Africe (Egypt, Alžírsko), v Asii a Pacifiku (Vietnam, Thajsko, Singapur)

a ve východní Evropě (Ukrajina).

Na následujícím obrázku je zobrazena celosvětová spotřeba cigaret v roce 2012

(v milionech kusů), kde na nejtmavších plochách je roční spotřeba kusů cigaret

nejvyšší. Bohužel v celosvětových statistikách nejsou dostupné informace o všech

státech, proto srovnání spotřeby cigaret v jednotlivých regionech není úplné.

Obrázek 2: Celosvětová spotřeba cigaret v roce 2012 (v milionech kusů)

Zdroj: [15]

Každopádně i z těchto informací je patrné, že společnost Molins, s. r. o., dodává své

výrobky zejména do regionů s velice vysokou spotřebou cigaret (viz obrázek 2).
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V další tabulce je zobrazena historie vývoje spotřeby cigaret a její predikce až do roku

2016.1 V letech 2010 – 2016 je předpokládán největší pokles ve spotřebě cigaret

v Austrálii, západní Evropě a v Severní Americe. Firma Molins, s. r. o., má na těchto

trzích pouze drobné zákazníky.

Tabulka 1: Historický vývoj a predikce spotřeby cigaret v letech 2010-2016

Region 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2010 – 2016
Svět 0 0,26% 0,28% 0,24% 0,70% 1,38% 2,89%
Asie a Pacifik 0 2,32% 2,53% 1,40% 1,81% 3,27% 11,84%

Austrálie 0 -4,84% -3,24% -3,28% -3,69% -8,69% -21,68%

Východní Evropa 0 -2,92% -1,95% -1,69% -1,74% -3,16% -10,96%

Latinská Amerika 0 -4,01% -4,45% -1,87% -0,40% -1,75% -11,92%

Střední východ a Afrika 0 1,88% -3,77% 1,11% 1,51% 3,13% 3,77%

Severní Amerika 0 -2,80% -3,51% -2,19% -1,57% -2,95% -12,37%

Západní Evropa 0 -5,50% -3,82% -3,46% -2,73% -3,86% -17,94%

Zdroj: [15]

Ze sociologického pohledu je problémem (dotýkajícím se i firmy Molins, s. r. o.)

nedostatek odborně kvalifikovaného obyvatelstva v produktivním věku (tzn. na trhu

práce je nedostatečné množství uchazečů vhodných na volné pozice ve strojírenství).

Legislativa

Společnost Molins, s.r.o., je povinna dodržovat, stejně jako ostatní podniky, platné

zákony a normy ČR. Sem se řadí zejména obchodní zákoník, zákoník práce, daňové

zákony a občanský zákoník.

Další povinnosti má společnost na základě manipulování s tabákem, který používá

při testování strojů, protože tabák používaný na testování je ve zvláštním celním

režimu. To znamená, že společnost musí stejné množství tabáku, které přijme

na testování provozu strojů poté vrátit k likvidaci, nebo je povinna doplatit spotřební

daň z tabáku a tabákových výrobků za chybějící množství.

Společnost Molins, s.r.o., má také povinnosti plynoucí z účasti holdingu Molins

na londýnské burze, kde jsou kotovány její akcie. Molins PLC má povinnost nově

čtyřikrát ročně vydávat auditovanou zprávu.


[…]

AMT 31.5.2015 3 7 633 22 900 22 671 139 11 687 077 35 061 230 57 732 368 2 886 618 60 618 987
ZMK1 30.6.2015 2 4 943 9 886 9 786 942 7 437 081 14 874 162 24 661 104 1 233 055 25 894 159
MAZZ 30.6.2015 2 3 460 6 920 6 851 196 5 205 957 10 411 913 17 263 109 863 155 18 126 265
ZMT (6/7) 31.8.2015 2 741 1 483 1 468 047 1 115 562 2 231 124 3 699 172 184 959 3 884 130
ZPM6 31.8.2015 2 1 977 3 954 3 914 856 2 974 832 5 949 665 9 864 521 493 226 10 357 747
ZTO7 31.8.2015 2 494 989 978 714 743 708 1 487 416 2 466 130 123 307 2 589 437
AMT 31.10.2015 1 7 633 7 633 7 557 046 11 687 077 11 687 077 19 244 123 962 206 20 206 329
BAMT 30.11.2015 1 10 350 10 350 10 246 500 13 307 000 13 307 000 23 553 500 1 177 675 24 731 175
ZTO7 31.12.2015 2 494 989 978 714 743 708 1 487 416 2 466 130 123 307 2 589 437
Celkem - - 43 813 77 277 76 504 030 64 095 303 114 883 605 191 387 635 9 569 382 200 957 017
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Typ stroje
Datum
odběru

Počet v
ks

Hodin
práce na

1 ks

Celkem
práce v h

Celkem
práce v Kč

Materiál na
1 ks

Materiál
celkem v Kč

Náklady
celkem v Kč

Marže 5%
Tržby
celkem

BAMT 31.1.2016 2 10 350 20 700 20 493 000 13 307 000 26 614 000 47 107 000 2 355 350 49 462 350
ZMO 31.3.2016 2 2 784 5 569 5 513 112 4 061 087 8 122 173 13 635 285 681 764 14 317 049
ZTO 31.3.2016 2 2 808 5 615 5 559 050 4 388 507 8 777 013 14 336 063 716 803 15 052 866
ZMTO 31.3.2016 2 494 989 978 714 743 708 1 487 416 2 466 130 123 307 2 589 437
AMT 31.5.2016 2 7 633 15 267 15 114 092 11 687 077 23 374 153 38 488 245 1 924 412 40 412 658
ZMO 31.8.2016 1 2 784 2 784 2 756 556 4 061 087 4 061 087 6 817 643 340 882 7 158 525
ZTO 31.8.2016 1 2 808 2 808 2 779 525 4 388 507 4 388 507 7 168 032 358 402 7 526 433
ZMTO 31.8.2016 1 494 494 489 357 743 708 743 708 1 233 065 61 653 1 294 718
AMT 31.10.2016 2 7 633 15 267 15 114 092 11 687 077 23 374 153 38 488 245 1 924 412 40 412 658
BAMT 15.12.2016 2 10 350 20 700 20 493 000 13 307 000 26 614 000 47 107 000 2 355 350 49 462 350
ZMK1 31.12.2016 1 4 943 4 943 4 893 471 7 437 081 7 437 081 12 330 552 616 528 12 947 080
MAZZ 31.12.2016 1 3 460 3 460 3 425 598 5 205 957 5 205 957 8 631 555 431 578 9 063 132
Celkem - - 56 542 98 596 97 609 568 81 017 793 140 199 247 237 808 815 11 890 441 249 699 256
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Abstrakt

VOTRUBCOVÁ, M. Implementace strategického plánu do podnikových procesů. Diplomová

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 94 s., 2014

Klí čová slova: finanční plán, procesní hierarchie, KPI, ekonomická efektivnost podnikových

procesů

Diplomová práce se zabývá stanovením procesů ve firmě Molins, s. r. o., a následně

rozpočítáním celkových nákladů a marže (vypočtených ve finančním plánu) do hlavních

procesů. Vymezení procesů předchází popis společnosti Molins, s. r. o., a analýza prostředí,

ve kterém působí. Na ni navazuje popsání strategických cílů firmy, jejich rozplánování na tři

roky dopředu a sestavení výkazu zisku a ztráty, rozvahy a cash flow. Poté je popsána

organizační struktura podniku a hlavní, řídící a podpůrné procesy v něm, na jejichž základě je

sestavena mapa procesů Molins s. r. o. Následuje stanovení klíčových ukazatelů výkonnosti

procesů ke strategickým cílům tak, aby bylo možné vyhodnocovat plnění cílů v průběhu roku

a příslušný rozpočet nákladů a marže. Diplomová práce je zakončena naznačením dalšího

možného postupu, který by vedl k nákladové optimalizaci procesů.
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Abstract

VOTRUBCOVÁ, M. Strategic Plan Implementation into Firm’s Processes. Diploma thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen 94p., 2014

Key words: financial plan, process hierarchy, KPIs, economic efficiency of business

processes

This thesis deals with the determination of the company processes, followed by cost

and margin division (calculated in the financial plan) into core processes. The description of

the process is preceded by the characterization of the company Molins s. r. o., and analysis of

its environment. It's followed by the definition of company strategic goals and their planning

over three oncoming years (to planning period). After that an income statement is created, as

well as a balance and cash flow sheet for the planning period. The next part focuses on

the structure of the company, its main operational processes, management processes

and supporting processes, based on which a process map of Molins s. r. o. is created. This part

is followed by the determination of key performance indicators of processes to strategic goals,

to enable the evaluation of the fulfillment of goals during the year. The main part is devoted

to the application of a detailed budget of costs and margin (taken from the financial plan) into

core processes. The thesis is concluded by suggestions of further possible development that

would lead to cost optimization of processes.