## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

**Jméno studenta:** Markéta Votrubcová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Implementace strategického plánu do podnikových procesů

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Martin Januška, Ph.D.

**Podnik – firma:**

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Studentka se v první části práce zabývá analýzou prostředí, kde firma působí a střednědobým plánem. K této části nemám žádné výhrady, co se výpočtů týče. Osobně se mi nelíbí stanovení cílů růstu celkových tržeb o 114% nebo meziročního zvýšení zisku o 100% bez bližší specifikace jak toho dosáhnout. V druhé části práce se autorka zabývá analýzou podnikových procesů a ekonomickou efektivností podnikových procesů. V této části již mám značné výhrady, respektive si myslím, že tato část neodpovídá standartnímu pohledu na optimalizaci procesů. První výhradu mám k rozdělení procesů. V kapitole 3,4 autorka jasně uvádí, že hlavní procesy jako jediné tvoří přidanou hodnotu a obsahují tzv. core business a proto je není vhodné outsourcovat. Následně rovnou uvádí, že se jedná například o logistiku a skladování a kontrolu, což jsou samozřejmě procesy podpůrné, kde žádná hodnota z pohledu zákazníka nevzniká a které outsourcovat běžně lze. Toto rozdělení bych pochopil v případě, kdyby to bylo rozdělení odpovídající citaci na začátku kapitoly a dále již se s tímto rozdělením nepracovalo. Autorka toto rozdělení používá v kapitole 5, kde na tyto procesy alokuje marži přírážkovou metodou z celkových nákladů, což dle mého názoru nedává smysl ze zákaznického

pohledu. Dále na straně 86 uvádí, že díky tomu se dá nahlížet na každý proces jako na samostatnou část. Logicky by to tedy znamenalo, že čím déle budu výrobky skladovat nebo draž transportovat, kontrolovat, přezkoumávat tím bude větší marže. Běžně se marže alokují na výrobky nebo služby, které prodávám zákazníkovi a ne k interním podpůrným procesům. Marži je smysluplné rozpočítávat na různé výrobky nebo hodnotové toky a nikoliv na dílčí procesy v rámci jednoho hodnotového toku, respektive takováto informace má spornou hodnotu.

Celkově se způsobem zpracování práce nesouhlasím, jelikož alokace nákladů na podpůrné procesy a následně marži se běžně dělá směrem zdola a nikoliv jako v této práci směrem shora. Práci doporučuji k obhajobě a posouzení komisí.

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Cíl pro rok 2015 je navýšení provozního zisku o 100%, jakým způsobem toho chcete dosáhnout? K čemu bude firmě informace, jaká marže je alokována na jednotlivé hlavní procesy, tak jak jsou v práci identifikovány?

Pokud by firma fungovala s nulovými náklady na skladování znamenalo by to tedy, že by se marže snížila o 2,53%?

V Plzni, dne 5.5.2014

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).